
36  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.544 Quarta-feira, 07 DE ABRIL DE 2021

PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE COMISSÃO FISCALIZADORA Nº 
041/2021 – CCC: NOMEIA o TEN CEL QOPM RG 27282 JOSIMAR LEÃO 
QUEIROZ, como presidente da comissão fiscalizadora do Contrato nº 
013/2021 – PMPA, celebrado entre a PMPA e a Empresa CONSTRUTORA 
ENERGEO LTDA.; NOMEAR como demais membros o CB PM RG 35266 
EWERTON SÉRGIO LIMA DANTAS e o SD PM RG 43090 DERICK VANDER-
SON PIMENTEL CARDOSO.; Registre-se, publique-se, cumpra-se; Belém/
PA, 06 de  Abril de 2021; JOMIRES REBELO PIRES – TEN CEL QOPM RG 
26318; RESP. PELA DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO DA PMPA.

Protocolo: 642572

.

.

ERRATA
.

Errata da PORTARIA Nº 179/20/DI/DF, contida no DOE nº 34.263 
do dia 25/06/2020; Onde Lê-Se: Servidores: SGT PM Jucelino Silva Tor-
res; CPF: 440.776.022-20; Valor: R$ 1.392,64. CB PM Wellington de Olivei-
ra e Silva; CPF: 751.112.502-63; Valor: R$ 1.371,52. CB PM Murilo Alberto 
dos Santos Lira; CPF: 516.971.902-78; Valor: R$ 1.371,52. Leia-Se: SGT 
PM Jucelino Silva Torres; CPF: 440.776.022-20; Valor: R$ 1.392,64. CB PM 
Wellington de Oliveira e Silva; CPF: 751.112.502-63; Valor: R$ 1.371,52. 
CB PM Murilo Alberto dos Santos Lira; CPF: 516.971.902-78; Valor: R$ 
1.371,52. SD PM Gleydson Palheta da Rocha; CPF: 896.842.302-49; Valor: 
R$ 1.371,52; ÉDSON LAMEGO JUNIOR.

Protocolo: 642457
ERRATA DA PORTARIA Nº 384/20/DI/DF, CONTIDA NO DOE Nº 
34.422 DO DIA 01/12/2020; ONDE LÊ-SE: ORIGEM: Belém-PA. LEIA-
SE: ORIGEM: Igarapé-Açu-PA. ORDENADOR: MARCELO RONALD BOTELHO 
DE SOUZA.
ERRATA DA PORTARIA Nº 385/20/DI/DF, CONTIDA NO DOE Nº 
34.422 DO DIA 01/12/2020; ONDE LÊ-SE: ORIGEM: Belém-PA. LEIA-
SE: ORIGEM: Maracanã-PA. ORDENADOR: MARCELO RONALD BOTELHO 
DE SOUZA.

Protocolo: 642599
Errata da PORTARIA Nº 347/21/DI/DF, contida no DOE nº 34.523 
do dia 18/03/2021; Onde Lê-Se: Servidor: SD PM Tiago Santiago Oli-
veira; CPF: 004.000.152-00; Valor: R$ 428,60. Leia-Se: SD PM Tiago 
Santiago Oliveira; CPF: 004.000.152-00; Valor: R$ 428,00. Ordenador: 
MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA.

Protocolo: 642595
Errata da PORTARIA Nº 2290/19/DI/DF, contida no DOE nº 34.029 
do dia 06/11/2019; Onde Lê-Se: Servidores: CB PM Marlisson Abreu 
Batista; CPF: 700.152.102-78;Valor: R$ 288,00; CB PM Charlys Dos San-
tos Silva; CPF: 878.403.672-91; Valor: R$ 288,00; CB PM Henrique Ger-
deson De Matos Riker; CPF: 842.721.802-82; Valor: R$ 288,00. Leia-Se: 
Servidores: CB PM Marlisson Abreu Batista; CPF: 700.152.102-78;Valor: 
R$ 288,00; CB PM Charlys Dos Santos Silva; CPF: 878.403.672-91; Valor: 
R$ 288,00; CB PM Henrique Gerderson De Matos Riker; CPF: 842.721.802-
82; Valor: R$ 288,00. JOSÉ EDUARDO DE OLIVEIRA PIMENTEL.

Protocolo: 642735

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO
O Comandante-Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, considerando os autos do Processo Licitatório na modalidade Pregão 
Eletrônico SRP nº 009/2021 – CPL/PMPA, PAE nº 2020/676867, que tem 
por objeto o registro de preços para futura e eventual aquisição de FUZIS 
DE ASSALTO CAL 7,62x51 mm com acessórios e peças de reposição, a 
fim atender as demandas da Corporação e demais órgãos participantes, e 
considerando o disposto no art. 5º, inciso IV, da Lei Estadual nº 6.474/02 
regulamentado pelo art. 13, inc. V do Decreto Estadual nº 534/2020;
RESOLVE:
01 – HOMOLOGAR a decisão adotada pelo Pregoeiro, TEN CEL PM NELSON 
ALVES DE SENA, designado através da PORTARIA Nº 006/2020 – CPL/PMPA, 
de 10 de agosto de 2020, que adjudicou a proposta de preços apresentada 
pela empresa FABBRICA D’ARMI PIETRO BERETTA S.P.A., inscrita sob o 
registro VAT 01541040174, pelo valor unitário de R$ 16.300,01 (dezesseis 
mil trezentos e reais e um centavo), equivalente ao valor de € 2.388,77 
(dois mil trezentos e oitenta e oito euros e setenta e sete centavos), 
considerando-se a taxa de câmbio do dia útil imediatamente anterior ao da 
data da realização da sessão.
02 – LAVRAR a respectiva ata de registro de preços e remeter o processo 
licitatório ao Centro de Compras e Contratos, a fim de que sejam adotadas 
as medidas relativas à contratação da empresa vencedora, condicionada à 
disponibilidade orçamentária e após a devida aprovação da despesa pelo 
Grupo Técnico de Ajuste Fiscal (GTAF), se couber.
Quartel em Belém-PA, 06 de abril de 2021
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL QOPM
Comandante-Geral da PMPA

Protocolo: 642698

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO DE ERRATA CONSTANTE NO 
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.281 DE 15/07/2020, REFERENTE A DIARIA, 
PORTARIA Nº 179/20-DI/DF, QUE GEROU O
PROTOCOLO DE PUBLICAÇÃO: 561469.

Protocolo: 642453

TORNAR SEM EFEITO, o 2º Apostilamento ao contrato administra-
tivo nº005/2016–DAL/PMPA, publicado no Diário Oficial do Estado 
nº 34.424 de 10/11/2020 com Protocolo nº 607387; Registre-se, 
publique-se e cumpra-se; Belém/PA, 06 de Abril de 2021; JOSÉ DILSON 
MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM; Comandante Geral da PMPA.

Protocolo: 642705
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ (PMPA)
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO (SEPLAD)
CONCURSO PÚBLICO PARA ADMISSÃO AO CURSO DE 

FORMAÇÃO DE OFICIAIS - CFO/PMPA/2020
EDITAL Nº 16-CFO/PMPA/SEPLAD, DE 6 DE ABRIL DE 2021 

RESULTADO PRELIMINAR DA PROVA DISCURSIVA
A POLÍCIA MILITAR DO PARÁ (PMPA) e a SECRETARIA DE ESTA-
DO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO (SEPLAD), no uso das 
suas atribuições legais, TORNAM PÚBLICO o RESULTADO PRELIMI-
NAR DA PROVA DISCURSIVA do concurso público destinado à admissão 
ao Curso de Formação de Oficiais da Polícia Militar do Pará - CFO/
PMPA/2020, conforme a seguir.
1 DO RESULTADO PRELIMINAR DAS PROVAS DISCURSIVAS
1.1 Resultado preliminar dos candidatos convocados para a prova discur-
siva do concurso público destinado à admissão ao Curso de Formação 
de Oficiais da Polícia Militar do Pará - CFO/PMPA/2020, na seguinte 
ordem: número de inscrição, nome do candidato em ordem alfabética, 
pontuação preliminar no item Tema / Texto (TX),  pontuação preliminar no 
item Argumentação (AR), pontuação preliminar no item Coerência Argu-
mentativa (CA),
pontuação preliminar no item Elaboração Crítica (EC), pontuação prelimi-
nar no item DCE (domínio do conhecimento específico), número preliminar 
de erros (NE), número preliminar de linhas (TL), pontuação preliminar na 
prova discursiva (PPD)
1.1.1 CFO/PMPA (sexo masculino) – código 101. 273104020, ABNER 
MONTEIRO DE MIRANDA, 2.50, 2.00, 2.00, 2.00, 14, 28, 8.50, 7.50; 
273104146, ADELAILDO MAXIMO DE OLIVEIRA, 2.00, 2.00, 1.50, 2.00, 9, 
30, 7.50, 6.90; 273102480, ADRIANO DE MORAES BARROS, 2.00, 2.00, 
1.50, 1.50, 13, 23, 7.00, 5.87; 273105348, ADRIANO PORTILHO BARRO-
SO, 2.50, 2.00, 2.50, 2.00, 3, 28, 9.00, 8.79; 273105715, ADSON DE 
MORAIS LEONARDO, 2.00, 2.00, 2.00, 1.50, 9, 26, 7.50, 6.81; 273100063, 
ALAN JOSE ARAUJO EAVANGELISTA, 1.00, 1.00, 1.00, 1.00, 9, 26, 4.00, 
3.31; 273105306, ALCIMAR FREITAS DE OLIVEIRA NETO, 2.00, 2.00, 1.50, 
2.00, 19, 24, 7.50, 5.92; 273100612, ALCIOMAR CORREA DA SILVA, 2.00, 
2.00, 2.00, 1.50, 15, 29, 7.50, 6.47; 273103923, ALDARLON OLIVEIRA 
DOS SANTOS, 1.50, 1.50, 1.50, 0.00, 14, 30, 4.50, 3.57; 273103212, 
ALEF CLINTON SOUSA ROCHA, 2.00, 2.00, 2.50, 1.50, 5, 30, 8.00, 7.67; 
273100683, ALEX YOUSSEF LOBATO ESTUMANO, 2.50, 2.50, 2.50, 2.00, 
3, 30, 9.50, 9.30; 273100312, ALEXANDRE CASTELO BANCO DE MELO 
FILHO, 2.00, 2.00, 2.00, 2.00, 5, 26, 8.00, 7.62; 273103593, ALEXSAN-
DRO BRAGA DE ARAUJO, 2.00, 2.00, 2.00, 1.50, 8, 30, 7.50, 6.97; 
273100717, ANDERSON DE ALMEIDA GUIMARAES, 2.00, 2.00, 2.00, 2.00, 
7, 28, 8.00, 7.50; 273103588, ANDERSON LIMA DA SILVA, 2.00, 2.00, 
2.00, 2.00, 8, 30, 8.00, 7.47; 273103339, ANDERSON LIMA E SILVA, 2.50, 
2.00, 2.00, 2.00, 12, 26, 8.50, 7.58; 273100888, ANDERSON LUIZ SI-
QUEIRA MARQUES, 2.00, 1.50, 2.00, 2.00, 10, 27, 7.50, 6.76; 273104536, 
ANDRE BARONI OLIVEIRA, 1.50, 1.50, 2.00, 1.50, 12, 30, 6.50, 5.70; 
273105161, ANDRE DIAS VASCONCELOS JUNIOR, 2.00, 2.00, 2.00, 1.50, 
20, 27, 7.50, 6.02; 273104097, ANDRE LUCAS DOS SANTOS FIALHO, 
2.00, 2.00, 2.00, 1.50, 6, 28, 7.50, 7.07; 273101569, ANDRE LUCAS SIL-
VA SANTOS, 2.00, 2.00, 2.00, 1.50, 12, 26, 7.50, 6.58; 273106414, AN-
TONIO BERNARDO ANTUNES PEREIRA, 2.00, 2.00, 2.00, 2.00, 18, 29, 
8.00, 6.76; 273101370, ANTONIO JONAELSON DE SOUSA PAIVA, 2.00, 
2.00, 1.50, 2.00, 37, 30, 7.50, 5.03; 273104398, ANTONIO WILLIAM RE-
BELO RECA, 2.50, 2.50, 2.50, 2.00, 6, 29, 9.50, 9.09; 273101839, AR-
THUR COROA MENDES, 1.00, 1.00, 1.50, 0.50, 13, 30, 4.00, 3.13; 
273107193, ARTHUR PEREIRA MUNIZ, 2.00, 1.50, 1.50, 1.00, 18, 25, 
6.00, 4.56; 273101375, AUDRY PINHEIRO DOS SANTOS, 2.00, 2.00, 2.00, 
2.00, 10, 29, 8.00, 7.31; 273104272, AUGUSTO MULLER COSTA PENHA, 
2.00, 1.50, 1.50, 1.00, 18, 30, 6.00, 4.80; 273106090, AUGUSTO RODRI-
GO VINHOTE DO NASCIMENTO, 1.50, 1.50, 1.50, 0.00, 11, 25, 4.50, 3.62; 
273102358, BRENO NASCIMENTO DE SOUSA, 2.00, 2.00, 2.00, 2.00, 4, 
30, 8.00, 7.73; 273102574, BRENO PACHECO DE OLIVEIRA COELHO, 
2.50, 2.50, 2.00, 1.00, 6, 28, 8.00, 7.57; 273101829, BRUCE WILLIAMS 
SANTOS PIRES, 2.00, 2.00, 1.50, 1.50, 7, 24, 7.00, 6.42; 273105421, 
BRUNNO DE NOVOA MARTINS PINTO, 2.00, 2.00, 1.50, 2.00, 14, 29, 7.50, 
6.53; 273103162, BRUNO ALECS DE SOUZA LINHARES, 2.00, 2.00, 2.50, 
1.50, 7, 26, 8.00, 7.46; 273104741, BRUNO DE SOUZA PONTE, 1.00, 1.00, 
1.50, 1.00, 10, 27, 4.50, 3.76; 273106394, BRUNO DINIZ CALANDRINI DE 
AZEVEDO, 2.00, 2.00, 2.00, 2.00, 12, 30, 8.00, 7.20; 273104107, BRUNO 
GRANGEIRO DE CASTRO CAVALCANTE, 2.00, 2.00, 2.50, 2.00, 8, 26, 8.50, 
7.88; 273101850, BRUNO LOPES DA SILVA, 2.50, 2.00, 2.00, 1.50, 18, 29, 
8.00, 6.76; 273105409, BRUNO MELO RIBEIRO, 2.50, 2.50, 2.50, 2.50, 6, 
30, 10.00, 9.60; 273101068, CALEBE LIMA CARRERA, 2.50, 2.50, 2.50, 
2.50, 3, 29, 10.00, 9.79; 273106958, CARLOS CESAR MENDONCA FILHO, 
2.00, 2.00, 2.00, 2.00, 3, 21, 8.00, 7.71; 273104270, CARLOS EDUARDO 
GOMES LEAO, 2.50, 2.00, 2.00, 2.00, 11, 24, 8.50, 7.58; 273101603, 
CARLOS HENRIQUE MELO SANTOS, 2.50, 2.50, 2.50, 1.50, 7, 30, 9.00, 
8.53; 273102897, CARLOS RAMON SANTOS DE CARVALHO, 2.00, 1.50, 
2.00, 1.50, 18, 29, 7.00, 5.76; 273100643, CAYO EDUARDO CORREIA DA 
SILVA, 2.00, 2.00, 1.50, 1.50, 32, 29, 7.00, 4.79; 273103875, CHARLES 
VINIICIUS SOUZA DE CASTRO, 2.50, 2.50, 2.50, 1.50, 13, 27, 9.00, 8.04; 
273100147, CHARLISSON LAVOR COUTINHO, 2.00, 1.50, 1.50, 1.50, 7, 
29, 6.50, 6.02; 273101335, CLEITON RAFAEL ALVES LOPES, 2.00, 2.00, 


